
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33437 Segunda-feira, 14 DE AGOSTO DE 2017

RESOLVE:
Artigo 1º   -  Revogar a Portaria n° 207 de 22 de junho de 2017.
Artigo 2º - Designar os servidores abaixo relacionados a 
constituírem a Comissão para planejar, coordenar e executar o 
Processo Seletivo Simplifi cado, para o preenchimento de cargos 
no quadro de pessoal temporário da Secretaria do Estado de 
Comunicação – SECOM.
Presidente:
Rodolpho Fiúza de Mello Moraes - Secom
Membros:
Danielle Cristina Cardoso dos Santos – Secom
Arnaldo Diego Rêgo Osório - Secom
José Ricardo Silva Nascimento – Secom
Ronilson dos Santos Cordeiro – Secom
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 215432

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 283 DE 10 DE AGOSTO DE 2017.
 O Secretário de Estado de Comunicação  do Governo, no 
exercício de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 
7.056, de 19 de novembro de 2007;
 RESOLVE:
 Artigo 1º - CONCEDER 180(cento e oitenta) dias de Licença 
Maternidade à servidora Luiza Coutinho de Menezes matricula 
nº 57234695/3, conforme inciso XII art. 31 da Constituição do 
Estado do Pará, a contar 05.08.2017 a 31.01.2018.
 Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 215558

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 286 DE 10 DE AGOSTO DE 2017
O Secretário de Estado de Comunicação do Governo, no exercício 
de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de 
19 de novembro de 2007;
 RESOLVE:
 Artigo 1º - Designar o servidor abaixo para exercer a Atividade 
de Agente Público de Controle – APC,  Junto a Auditoria Geral 
do Estado – AGE.

Nome Mat. A Contar

João Paulo Alves Mello 5933087 10.08.2017
 
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação - SECOM

Protocolo: 215426

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 280 DE 09 DE AGOSTO DE 2017
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2017/342104/SECOM.
                                                                                       
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor Francisco da Silva, mat. nº 
5573580/4, cargo de Secretário de Diretoria, o suprimento 
de fundos no valor de R$ -300,00 (trezentos reais), para 
suprir as necessidades emergenciais de todas as diretorias desta 
secretaria.

PROGRAMA 
DE TRABALHO

ELEMENTO DE 
DESPESA

FONTE DO 
RECURSO VALOR

24.122.1297-8338  33.90.36 (S. Pessoa Física) 0101000000 R$300,00

II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da 
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser 
feita até 15 (quinze) dias do término da aplicação.
                                                                                          
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 215376

PORTARIA Nº 281 DE 09 DE AGOSTO DE 2017
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2017/342093/SECOM.
                                                                                       
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor Francisco da Silva, mat. nº 
5573580/4, cargo de Secretário de Diretoria, o suprimento 
de fundos no valor de R$ -300,00 (trezentos reais), para 
suprir as necessidades emergenciais de todas as diretorias desta 
secretaria.

PROGRAMA 
DE TRABALHO

ELEMENTO DE 
DESPESA

FONTE DO 
RECURSO VALOR

24.122.1297-8338  33.90.30 (Material e Consumo) 0101000000 R$300,00

II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da 
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser 
feita até 15 (quinze) dias do término da aplicação.
                                                                                          
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 215347
PORTARIA Nº 248 DE 13 DE JULHO DE 2017

O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2017/303262/SECOM.
                                                                                       
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor Mácio Ferreira dos Santos, mat. nº 
57230087, cargo de Assessor de Imprensa II, o suprimento de 
fundos no valor de R$ 500,00 (Quinhentos reias), para atender 
as despesas emergenciais desta Secretaria.

PROGRAMA DE 
TRABALHO ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO 

RECURSO VALOR

24.722.1424-8236  33.90.39(Serviço-Pessoa Jurídica) 0101000000 R$500,00

II – O período de aplicação é de 30 (Trinta) dias a partir da 
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser 
feita até 15 (quinze) dias do término da aplicação.
                                                                                          
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 215235
PORTARIA Nº 247 DE 13 DE JULHO DE 2017

O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2017/302975/SECOM.
                                                                                       
RESOLVE:
I – Conceder a servidora Bianca de Nazaré Teixeira Martins, 
mat. nº 5922304, cargo de Assessor de Comunicação II, o 
suprimento de fundos no valor de R$ 350,00 (Trezentos 
e cinqüenta reais), para suprir as despesas a serviço desta 
Diretoria.

PROGRAMA DE 
TRABALHO ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO 

RECURSO VALOR

24.722.1424-8236  33.90.39 (Serviço – Pessoa Jurídica) 0101000000 R$ 350,00

II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da 
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser 
feita até 15 (quinze) dias do término da aplicação.      
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 215185
PORTARIA Nº 242 DE 03 DE JULHO DE 2017

O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2017/285014/SECOM.
                                                                                       
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor Mácio Ferreira dos Santos, mat. nº 
57230087, cargo de Assessor de Imprensa II, o suprimento de 
fundos no valor de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), 
para atender as despesas emergenciais desta Secretaria.

PROGRAMA DE 
TRABALHO ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO 

RECURSO VALOR

24.722.1424-8236  33.90.39(Passagem e Locomoção) 0101000000 R$ 1.500,00

II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da 
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser 
feita até 15 (quinze) dias do término da aplicação.
                                                                                          
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 215241

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 285 DE 11 DE AGOSTO DE 2017.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado, usando de suas atribuições 
legais, e conforme PROC. Nº 2017/344635/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado: 1½ (uma diária e meia), 
para o deslocamento a idade de Cuiabá/MT, no período 
de 10/08 e 11/08/2017, para reunião do 15º Fórum de 
Governadores da Amazônia Legal e “Encontro de Secretários de 
Comunicação.
NOME: DANIEL NARDIN TAVARES
CPF: 843.446.792-53
MATRICULA: 5910640
CARGO: SECRETÁRIO DE ESTADO
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 215438
PORTARIA Nº 278 DE 08 DE AGOSTO DE 2017.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2017/338595/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao colaborador eventual: 2 ½ (duas diárias e 
meia), para o deslocamento ao município de Salvaterra/PA, 
no período de 09/08 a 11/08/2017, para realizar cobertura 
fotográfi ca e jornalística da inauguração da PA 154 no trecho de 
Porto Camará a Cachoeira do Arari.
NOME: THIAGO DE MORAES SOUZA
CPF: 715.713.532-91
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 215199
PORTARIA Nº 276 DE 07 DE AGOSTO DE 2017.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
         O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de 
suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 217/337445/
SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados; 2 ½ (duas diárias 
e meia), para o deslocamento ao município de Cachoeira 
do Arari, no dia  09/08 a 11/08/2017, para cobertura 
jornalística e fotográfi ca da inauguração da PA 154 no trecho de 
Porto Camará a Cachoeira do Arari.
NOME: ANTONIO FERREIRA DA SILVA
CPF: 715.713.532-91
MATRICULA: 5905820
CARGO:ASSESSOR ESPECIAL II
NOME: LUIS JOSE PEREIRA DA SILVA
CPF: 430.892.082-53
MATRICULA: 5891727
CARGO: MOTORISTA
NOME: LIDIANE MATOS DE SOUZA
CPF: 839.907.202-87
MATRICULA: 55586257
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL I
NOME: ANTONIO JERONIMO VIEIRA DE FRANÇA
CPF: 333.698.102-63
MATRICULA: 567089
CARGO:ASSESSOR ESPECIAL II
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 215217
PORTARIA Nº 222 DE 30 DE JUNHO DE 2017.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando 
de suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 
2017/282434/SECOM.


